1

SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

 HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-YTIHDR Ia H’Drai, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona;

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-KSBT ngày 03/02/2020  của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc sản xuất thông điệp, tài liệu và tuyên truyền

các biện pháp phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona,

Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng

chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn

huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cung cấp thông tin cho người dân, cộng đồng biết và chủ

động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona.

2. Yêu cầu

- Bám sát vào tình huống theo từng giai đoạn địch bệnh nCoV trên địa

bàn huyện.

- Các nội dung tuyên truyền tập trung vào việc khuyến cáo người dân biết

các biện pháp phòng chống, tránh gây hoang mang cho nhân dân.

- Các nội dung và số liệu cập nhật bám sát vào nội dung văn bản chỉ đạo

của Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng, UBND tỉnh Kon Tum và của Sở Y tế.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Phân phối tài liệu tuyên truyền

- Nội dung: Tiếp nhận đĩa DVD từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Kon Tum và phân phối cho các đơn vị.

- Số lượng đĩa DVD: 02 cái.

- Đơn vị nhận: Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông

huyện, Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai.

2

- Thời gian: Từ ngày 06/02.

2. Phát thanh trên Đài Phát thanh- Truyền hình huyện

- Nội dung: Tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước và nguy cơ dịch

bệnh xâm nhập vào tỉnh Kon Tum, huyện Ia H’Drai; các khuyến cáo phòng chống

dịch bệnh, các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh.

- Số lượt phát thanh: 02 lượt/ngày.

- Thời gian phát thanh: Từ ngày 03/02 đến khi Chính phủ công bố hết

dịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

3. Đăng tin trên trang thông tin điện tử huyện

- Nội dung:

+ Công bố số điện thoại đường dây nóng của Trung tâm Y tế huyện tiếp

nhận thông tin phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV:

0972.629.038

+ Các hoạt động phòng chống dịch bệnh nCoV trên địa bàn.

+ Tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước và nguy cơ dịch bệnh xâm

nhập vào tỉnh Kon Tum, huyện Ia H’Drai; các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh,

các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

4. Tuyên truyền bằng xe loa lưu động trên địa bàn huyện Ia H’Drai

- Số lượt phát thanh: 02 lượt/ngày.

- Thời gian: Từ ngày 03/02 - 24/3/2020.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện.

5. Tuyên truyền loa tuyên truyền tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện

Ia H’Drai

- Số lượt phát thanh trên loa: 02 lượt/ngày.

- Thời gian: Từ ngày 03/02 - 24/3/2020.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã.

6. Truyền thông tại cộng đồng, trường học

- Nội dung: Phổ biến về bệnh viêm đường hô hấp do vi rút nCoV, nguyên

nhân, triệu chứng, đường lây, biện pháp phòng chống. Các khuyến cáo phòng

chống dịch bệnh, các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh.

- Địa điểm: Các trường học, các khu dân cư.

3

- Thời gian thực hiện: 03 - 04 /02/2020 (đã thực hiện)

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện, các trường học trên địa bàn.

7. Truyền thông nguy cơ

- Nội dung:

+ Cung cấp thông tin cho Lãnh đạo UBND huyện về mối hiểm họa, xác

định nguy cơ, xem xét đề xuất chiến lược quản lý về phòng chống nCoV nhằm

giúp Lãnh đạo UBND huyện hiểu về: Nguy cơ, khả năng chấp nhận và chỉ đạo

hành động cần để giảm thiểu nguy cơ và dịch bệnh nCoV trên địa bàn huyện.

+ Báo cáo, trao đổi, cung cấp thông tin hàng ngày cho Lãnh đạo UBND

huyện, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do corona

về tình hình dịch bệnh, biện pháp phòng chống đã triển khai hàng ngày, các khó

khăn vướng mắc phát sinh và đề xuất biện pháp, giải pháp khắc phục.

+ Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử

lý, cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp.

- Thời gian: 16h hàng ngày. Từ ngày 03/02/2020 đến khi Chính phủ công

bố hết dịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện.

- Người thực hiện: Lãnh đạo Trung tâm Y tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số năm 2020.

- Ngân sách nhà nước năm 2020 từ UBND huyện, Sở Y tế giao cho Trung

tâm Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ/Tổ truyền thông- GDSK

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng thời gian,

địa điểm và tiến độ; báo cáo quá trình triển khai và kết quả thực hiện sau khi kết

thúc đợt tuyên truyền.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính: Bố trí cán bộ lái xe phối hợp thực hiện

tuyên truyền xe loa lưu động theo kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế toán: Tham mưu kinh phí thực hiện, kiểm soát

chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Trạm Y tế các xã

- Chủ động tuyên truyền cho toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và

người dân cách thức phòng ngừa chủ động lây nhiễm vi rút Corona thông qua

trang bị đầy đủ và tuân thủ quy định sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân,

thực hiện vệ sinh tay, vệ sinh môi trường, thông khí tại nơi làm việc, nơi ở...

4

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai các hoạt động tuyên

truyền các biện pháp phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona tại cộng đồng bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền bằng

loa lưu động, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, nói chuyện chuyên đề tại các

trường học, thăm hộ gia đình...

- Tiếp nhận thông điệp phát thanh các biện pháp phòng chống dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona cung cấp cho UBND xã để

phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của xã.

- Cán bộ thuộc Mạng lưới truyền thông chủ động xây dựng Kế hoạch

truyền thông tại cộng đồng và báo cáo kết quả truyền thông về phòng Kế hoạch -

Nghiệp vụ kết thúc đợt tuyên truyền.

- Phối hợp với các trường học tổ chức tuyên truyền cho giáo viên các

trường học biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Corona.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế

các xã tuyên truyền cho giáo viên những biện pháp về vệ sinh và thông khí trong

các lớp học, vận động, hướng dẫn các em học sinh thực hiện vệ sinh tay; thông

báo ngay cho y tế nhà trường khi có trường hợp học sinh có các dấu hiệu chảy

nước mũi, ho, đau họng, đau đầu, đau mỏi cơ và sốt cao trên 38 độ để báo cáo

kịp thời cho các cơ sở y tế gần nhất trước khi cho các em học sinh đi học lại.

- Hướng dẫn cho các em học sinh biện pháp phòng ngừa chủ động phòng

ngừa lây nhiễm dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona.

5.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức phát thông điệp phát phát

thanh thông điệp tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh nCoV do

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sản xuất và cấp phát trên Đài Truyền thanh -

Truyền hình các huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông tuyên truyền

phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn huyện Ia

H’Drai, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- Ban Chỉ đạo;
- Trung tâm VH-TT-TT-DL huyện;

- Phòng Giám dục và Đào tạo huyện;

- Lãnh đạo TTYT  huyện;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hiếu

5

PHỤ LỤC

Thông điệp phát thanh các biện pháp phòng chống dịch bệnh

 viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-YTIHDR ngày 06/02/2020

của Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai)

Đồng bào, đồng chí và các bạn thân mến!

Coronavirus 2019 là một loại vi rút đường hô hấp mới gây bệnh viêm

đường hô hấp cấp ở người và cho thấy có sự lây lan từ người sang người. Vi rút

này ban đầu xuất hiện từ nguồn động vật nhưng có khả năng lây lan từ người

sang người liên tục thông qua tiếp xúc với dịch cơ thể của người bệnh khi ho,

hắt hơi, bắt tay; chạm tay vào một vật mà người bệnh chạm vào, sau đó đưa lên

mắt, mũi, miệng và khi xử lý các chất thải của người bệnh nhiễm vi rút Corona.

Hiện chưa có văc xin phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu. Người mắc

bệnh có triệu chứng như: Sốt, ho, khó thở. Nếu bệnh diễn biến nặng dẫn đến suy

hô hấp có thể dẫn đến tử vong.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona. Bộ Y tế khuyến cáo người dân và cộng đồng cần thực hiện tốt các

biện pháp sau:

- Hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh đường hô hấp cấp tính như

sốt, ho, khó thở. Khi cần thiết phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng

cách khi tiếp xúc.

- Người có các triệu chứng như sốt, ho, khó thở không nên đi du lịch hoặc

đến nơi tập trung đông người. Thông báo ngay cho cơ sở y tế khi có các triệu

chứng kể trên.

- Không đi du lịch đến các vùng có dịch bệnh. Hạn chế đi đến các nơi tập

trung đông người. Trong trường hợp đi đến các nơi tập trung đông người cần thực

hiện các biện pháp bảo vệ cá nhân như đeo khẩu trang, rửa tay với xà phòng.

- Những người từ Trung Quốc trở về Việt Nam hoặc các vùng có dịch khác

cần tự cách ly tại nhà và theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày. Cần khai báo với

cơ sở y tế nơi gần nhất để được hỗ trợ khi cần thiết. Nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó

thở phải đeo khẩu trang bảo vệ, thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được

tư vấn, khám và điều trị kịp thời. Gọi điện cho cơ sở y tế trước khi đến để thông

tin về các triệu chứng và và lịch trình đã di chuyển để có biện pháp hỗ trợ.

- Vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên dưới vòi nước chảy bằng xà

phòng hoặc dung dịch sát khuẩn ít nhất 20 giây. Súc miệng, họng bằng nước súc

miệng, tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để phòng lây nhiễm bệnh.

- Cần che miệng và mũi khi họ hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc

khăn tay hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

6

- Tăng cường thông khí khu vực nhà ở bằng cách mở các cửa ra vào và

cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa. Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề

mặt các đồ vật trong nhà bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng và

các dung dịch khử khuẩn thông thường khác.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, chỉ sử dụng các thực phẩm đã được nấu chín.

- Tránh mua bán, tiếp xúc với các loại động vật nuôi hoặc hoang dã.

- Giữ ấm cơ thể, tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt

hợp lý, luyện tập thể thao.

Toàn dân tích cực phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona./.

		2020-02-06T17:19:07+0700

		2020-02-06T17:20:20+0700

		2020-02-06T17:20:20+0700

		2020-02-06T17:20:20+0700

		2020-02-06T17:20:20+0700